
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과
정책: 투자유치산단(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 투자유치활성화 (단위:천원)

지역개발과 34,913,678 26,932,464 7,981,214

국 864,000 864,000 0

균 5,588,075 2,928,000 2,660,075

대 5,650,000 5,650,000 0

도 1,788,510 836,500 952,010

교 110,000 50,000 60,000

군 20,913,093 16,603,964 4,309,129

투자유치산단(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 3,944,219 584,119 3,360,100

균 1,629,075 0 1,629,075

도 702,010 50,000 652,010

군 1,613,134 534,119 1,079,015

투자유치활성화 3,944,219 584,119 3,360,100

균 1,629,075 0 1,629,075

도 702,010 50,000 652,010

군 1,613,134 534,119 1,079,015

투자유치 활동 운영비 25,127 22,127 3,000

203 업무추진비 4,000 1,000 3,000

03 시책추진업무추진비 4,000 1,000 3,000

○투자유치활동 업무추진비
4,000 1,000 3,000

투자유치 포상금(보조) 8,000 0 8,000

303 포상금 8,000 0 8,000

01 포상금 8,000 0 8,000

○2022년 전라남도 투자유치 평가 우수 시군
시상금 8,000 0 8,000

스마트공장 구축사업 (국도비직접지원사업) 360,000 270,000 90,000

308 자치단체등이전 360,000 270,000 90,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 360,000 270,000 90,000

○2023년 스마트공장 구축사업 군부담금 360,000 270,000 90,000

-기초 180,000 90,000 90,000

-고도화 180,000 180,000 0

투자유치 기업 보조금 지원(보조) 3,259,100 0 3,259,100

균 1,629,075 0 1,629,075

도 652,010 0 652,010

군 978,015 0 978,015

402 민간자본이전 3,259,100 0 3,259,100

균 1,629,075 0 1,629,075

도 652,010 0 652,010

군 978,015 0 978,015

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,259,100 0 3,259,100

○지방투자촉진보조금 2,172,100 0 2,172,100

균 1,629,075 0 1,629,075

도 217,210 0 217,210
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경정 400,000원*10회

8,000,000원

경정 100,000,000원*6개소*30%

경정 400,000,000원*3개소*15%

2,172,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 투자유치산단(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 투자유치활성화 (단위:천원)

군 325,815 0 325,815

○도내 투자기업 시설보조금
883,000 0 883,000

도 353,200 0 353,200

군 529,800 0 529,800

○도내 투자기업 고용보조금
144,000 0 144,000

도 57,600 0 57,600

군 86,400 0 86,400

○도내 투자기업 이행보험증권 수수료
60,000 0 60,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

취약지 개발(국토및지역개발/지역및도시) 9,318,977 7,647,977 1,671,000

대 4,650,000 4,650,000 0

도 300,000 0 300,000

교 110,000 50,000 60,000

군 4,258,977 2,947,977 1,311,000

지역개발사업 4,003,443 2,332,443 1,671,000

도 300,000 0 300,000

교 110,000 50,000 60,000

군 3,593,443 2,282,443 1,311,000

소규모 지역개발 사업(보조사업) 410,000 50,000 360,000

도 300,000 0 300,000

교 110,000 50,000 60,000

401 시설비및부대비 410,000 50,000 360,000

도 300,000 0 300,000

교 110,000 50,000 60,000

01 시설비 410,000 50,000 360,000

○함평군 함평읍 장교리 산음마을 배수로 정
비사업 60,000 0 60,000

교 60,000 0 60,000

○함평군 손불면 죽암리 죽림마을 옹벽설치
사업 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

○함평군 함평읍 수호리 송정마을 안길정비
공사 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

○함평군 손불면 산남리 수연마을 배수로 개
설사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○함평군 함평읍 석성리 성덕마을 배수로 개
설사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000
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883,000,000원

144,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○함평군 나산면 용두리 괴정마을 용배수로
정비사업 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

○함평군 학교면 사거리 가로등 보수사업
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○함평군 손불면 궁산리 중신흥마을 진입로
재포장 공사 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

소규모지역개발사업 3,593,443 2,282,443 1,311,000

401 시설비및부대비 3,585,750 2,274,750 1,311,000

01 시설비 3,567,750 2,256,750 1,311,000

○함평 비아동마을 진입로 정비공사
45,000 0 45,000

○함평읍 대덕리 대천마을 농로포장공사
50,000 0 50,000

○함평읍 장년리 백년마을 진입로 가각부 설
치공사 15,000 0 15,000

○함평읍 석성리 석두마을 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○손불면 석창리 해창마을 답진입로 개설공
사 10,000 0 10,000

○신광면 미출제 상류 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○신광면 가덕리 호덕마을 안길 가드레일 설
치공사 7,000 0 7,000

○학교 달빼기~영화촌간 아스콘포장공사
95,000 0 95,000

○학교면 죽정리 정자동 마을 진입로 확포장
공사 5,000 0 5,000

○학교면 죽정4리 둔기마을 배수로 설치공사
15,000 0 15,000

○엄다면 엄다리 마을 안길 포장공사
6,000 0 6,000

○엄다면 영흥리 흥용동마을 농로보수 및 배
수로 공사 30,000 0 30,000

○대동 금곡리 나막마을 안길 정비공사
45,000 0 45,000

○대동면 용성리 정창마을 안길 정비공사
25,000 0 25,000

○대동면 용성리 괴정마을 안길 확포장공사
15,000 0 15,000

○대동면 금산리 노적마을 안길 확포장공사
30,000 0 30,000

○손불면 장재마을 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○대동면 월송리(동암, 시랑) 아스콘 덧씌우
기공사 45,000 0 45,000
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60,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

45,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

35,000,000원

7,000,000원

95,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

45,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○대동면 용성리 괴정마을 아스콘 덧씌우기
공사 30,000 0 30,000

○나산 회룡동마을 대기차선 및 안길정비 공
사 25,000 0 25,000

○나산 구산리 광영마을 시정보수공사
7,000 0 7,000

○나산 면민회관 주변 아스콘 덧씌우기공사
15,000 0 15,000

○해보 모산 진입로 아스콘 덧씌우기 공사
30,000 0 30,000

○해보 상모 안길 안전시설물 설치공사
13,000 0 13,000

○해보 상모 진입로 확포장 공사
16,000 0 16,000

○월야면 계림리 가차마을 심수택의병기념관
아스콘 포장공사 50,000 0 50,000

○월야면 용월리 내세마을 옹벽설치공사
15,000 0 15,000

○손불면 산남리 수연마을 배수로 개설사업
45,000 0 45,000

○해보면 산내리 원산마을 진입로 확포장공
사 130,000 50,000 80,000

○해보면 상곡리 하모마을 진입로 확포장공
사 35,000 0 35,000

○해보 상모마을 모평마을숲 공동이용시설
설치공사 50,000 0 50,000

○월야면 신성마을 진입로 보수공사
15,000 0 15,000

○엄다면 송로리 노상마을 우물주변 정비공
사 19,000 12,000 7,000

○함평읍 장년1리 장고산마을 마을안길 정비
사업 0 25,000 △25,000

○함평읍 장년1리 장고산마을 배수로 정비공
사 25,000 0 25,000

○함평읍 옥산리 흥용마을 배수로 설치공사
20,000 0 20,000

○함평읍 만흥리 국산마을 시정 보수공사
10,000 0 10,000

○손불면 차경마을 안길 등 정비공사
13,000 0 13,000

○손불면 북성리 승선마을 배수로 정비 공사
5,000 0 5,000

○손불면 석창리 해안마을 정자 보수 등 공사
10,000 0 10,000

○손불면 양재리 모량마을 개거설치공사
19,000 0 19,000

○신광면 삼덕리 좌야마을 진입로 확포장공
사 18,000 0 18,000
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30,000,000원

25,000,000원

7,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

13,000,000원

16,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

45,000,000원

경정 130,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

경정 19,000,000원

경정 0원

25,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

19,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○신광 계천리 계월마을 확포장공사
15,000 0 15,000

○학교면 학교리 달배기마을 농로확포장 공
사 20,000 0 20,000

○학교면 곡창리 원곡마을 안길 확포장공사
20,000 0 20,000

○학교면 고막리 원고막마을 하수도 덮개교
체공사 15,000 0 15,000

○엄다면 성천리 와촌마을 아스콘 포장공사
16,000 0 16,000

○엄다면 신계리 장동마을 배수로 정비공사
14,000 0 14,000

○대동면 상옥리 옥동마을 안길 개거 숭상 공
사 15,000 0 15,000

○대동면 향교리 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○대동면 금산리 녹파마을 아스콘 덧씌우기
공사 15,000 0 15,000

○나산 이문리 원이문마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

○나산 우치리 원우치마을 배수로 정비공사
15,000 0 15,000

○나산 우치2리 계동마을 안길 정비공사
10,000 0 10,000

○해보 중귀 안길 정비공사
18,000 0 18,000

○해보 구계 농로 정비공사
20,000 0 20,000

○월야 월악리 봉덕마을 배수로정비공사
15,000 0 15,000

○월야 용암리 신성마을 안길 아스콘 포장공
사 20,000 0 20,000

○월야면 용월리 용두마을 가드레일 설치공
사 10,000 0 10,000

○신광면 계천리 실산마을 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

○엄다면 삼정리 농로포장공사
7,000 0 7,000

○월야면 양정리 양지들 농로포장공사
0 35,000 △35,000

○대동면 금곡리 금적 아스콘 덧씌우기공사
20,000 0 20,000

도시개발(국토및지역개발/지역및도시) 15,062,985 13,406,512 1,656,473

균 2,928,000 2,928,000 0

도 393,500 393,500 0

군 11,741,485 10,085,012 1,656,473

도시계획 및 기반시설 관리 8,632,000 7,002,000 1,630,000

도시계획도로 유지관리 602,000 302,000 300,000
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15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

16,000,000원

14,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

18,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

7,000,000원

경정 0원

20,000,000원
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부서: 지역개발과
정책: 도시개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획 및 기반시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 585,000 285,000 300,000

01 시설비 585,000 285,000 300,000

○도시계획도로 미불용지 보상
300,000 0 300,000

안전한 보행환경 개선사업 550,000 500,000 50,000

401 시설비및부대비 550,000 500,000 50,000

01 시설비 550,000 500,000 50,000

○함평초교~함평학다리고 간 통학로(인도) 개
설공사 50,000 0 50,000

도시계획도로 개설사업 6,700,000 5,700,000 1,000,000

401 시설비및부대비 6,700,000 5,700,000 1,000,000

01 시설비 6,700,000 5,700,000 1,000,000

○함평군청~농어촌공사 간 도로확장공사
1,000,000 0 1,000,000

도시계획 정보체계 구축사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○도시계획정보체계 및 부동산종합 공부시스
템 현행화 용역 200,000 0 200,000

학교면 도시재생 예비사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○학교면 도시재생 예비사업 주민거점시설조
성비 80,000 0 80,000

도시재생 6,430,985 6,404,512 26,473

균 2,928,000 2,928,000 0

도 393,500 393,500 0

군 3,109,485 3,083,012 26,473

도시재생사업(자체) 984,513 958,040 26,473

201 일반운영비 6,000 2,400 3,600

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○도시재생 예비사업 등 공과금
3,600 0 3,600

401 시설비및부대비 102,873 80,000 22,873

01 시설비 102,873 80,000 22,873

○해보면 도시재생 활성화계획 수립 용역
22,873 0 22,873

산업단지 관리(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 4,392,925 3,321,925 1,071,000

국 864,000 864,000 0

균 1,031,000 0 1,031,000

대 1,000,000 1,000,000 0

도 393,000 393,000 0

군 1,104,925 1,064,925 40,000

산업단지 관리 4,197,925 3,126,925 1,071,000
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300,000,000원

50,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

80,000,000원*1개소

300,000원*12월

22,873,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 산업단지 관리(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 산업단지 관리 (단위:천원)

국 864,000 864,000 0

균 1,031,000 0 1,031,000

대 1,000,000 1,000,000 0

도 345,000 345,000 0

군 957,925 917,925 40,000

산업단지 운영 및 관리 724,925 684,925 40,000

401 시설비및부대비 340,000 300,000 40,000

01 시설비 340,000 300,000 40,000

○농공단지 방범용 CCTV 설치 사업
40,000 0 40,000

축산특화산업 투자선도지구 기반시설 조성 1,031,000 0 1,031,000

균 1,031,000 0 1,031,000

401 시설비및부대비 1,031,000 0 1,031,000

균 1,031,000 0 1,031,000

01 시설비 727,288 0 727,288

○투자선도지구 기반시설 조성
727,288 0 727,288

균 727,288 0 727,288

02 감리비 300,000 0 300,000

○투자선도지구 기반시설 조성 감리비
300,000 0 300,000

균 300,000 0 300,000

03 시설부대비 3,712 0 3,712

○투자선도지구 기반시설 시설부대비
3,712 0 3,712

균 3,712 0 3,712

행정운영경비(미래전략실)(기타/기타) 30,691 33,991 △3,300

기본경비 30,691 33,991 △3,300

기본경비 30,691 33,991 △3,300

203 업무추진비 4,200 7,500 △3,300

01 기관운영업무추진비 0 3,300 △3,300

○기관운영 업무추진비 0 3,300 △3,300

재무활동(미래전략실)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ
고도화)

2,163,881 1,937,940 225,941

내부거래지출 2,102,337 1,937,940 164,397

내부거래지출 2,102,337 1,937,940 164,397

701 기타회계등전출금 1,552,337 1,387,940 164,397

01 기타회계전출금 1,552,337 1,387,940 164,397

○일반산업단지 조성사업 특별회계 전출금
346,376 299,140 47,236

○농공지구조성 특별회계 전출금 1,205,961 1,088,800 117,161

-해보농공단지 폐수관로 기술진단에 대한
시설보수비 217,161 100,000 117,161

보전지출 61,544 0 61,544
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20,000,000원*2개소

727,288,000원*1식

300,000,000원

3,712,000원

경정 0원

경정 346,376,000원

경정 217,161,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 재무활동(미래전략실)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 보전지출 (단위:천원)

국도비 보조금 반환 61,544 0 61,544

802 반환금기타 61,544 0 61,544

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,544 0 61,544

○2015년 투자기업 지원사업 환수금 반환
45,670 0 45,670

○2015년 투자기업 지원사업 환수금 이자 반납
2,626 0 2,626

○2019년 지방투자촉진보조금 집행잔액
13,180 0 13,180

○2019년 지방투자촉진보조금 집행잔액 이자
반납 68 0 68
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45,670,000원

2,626,000원

13,180,000원

68,000원


